Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0404/2025
Em, 21 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO PARA
QUE SEJAM ADOTADAS AS PROVIDÊNCIAS
CABÍVEIS, JUNTO AO SETOR COMPETENTE,
PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE CURSOS
GRATUITOS E ABERTOS À POPULAÇÃO
VOLTADOS PARA A FORMAÇÃO DE SÍNDICOS,
AGENTES DE DESENVOLVIMENTO LOCAL E
TÉCNICAS DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA
ENTIDADES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Srº. Prefeito solicitando a disponibilização de cursos gratuitos e abertos à população
voltados para a formação de síndicos, agentes de desenvolvimento local e técnicas de
captação de recursos para entidades.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A formação de síndicos, agentes de desenvolvimento local e técnicas de captação
de recursos para entidades são fundamentais para o fortalecimento das comunidades e
organizações locais. A disponibilização de cursos gratuitos e abertos à população nesses
temas contribuirá para a capacitação e qualificação dos cidadãos, possibilitando uma
gestão mais eficiente e sustentável em suas respectivas áreas de atuação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo